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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pěstováním a základní nutriční charakteristikou zelených a

matcha čajů. Teoretická část práce je zaměřena i na výrobu matcha a zelených čajů, jejich

zpracování, dále na nutriční a biologicky aktivní látky, které tyto čaje obsahují. Praktická

část zahrnuje výsledky měření obsahu vlhkosti, popela, bílkovin, tuků, vlákniny, chlorofy-

lu, polyfenolů, antioxidační aktivity a vitaminu C.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the cultivation and basic nutritional characteristics of green

and matcha teas. The theoretical part of the work is focused on the production of matcha

and green teas and their nutritional and biologically active substances. The experimental

part includes the measurement of the moisture, ash, proteins, fats, fibre, chlorophylls, po-

lyphenols, antioxidant activity and vitamin C contents.

Keywords: matcha tea, fiber, chlorophyll, polyphenols, antioxidant activity
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ÚVOD

Čaj je, hned po vodě, nejvíce rozšířeným a konzumovaným nápojem na světě, pěstujícím

se na plantážích v mnoha různých oblastech. Mezi nejznámější patří nepochybně Čína,

Japonsko, Indie, Cejlon, Turecko a Nepál.

Zelený čaj pochází z čajovníku čínského a v jeho lístcích je obsaženo velké množství zdra-

ví prospěšných látek. Jedny z nejdůležitějších jsou označované jako katechiny. Řadíme zde

katechin (C), epikatechin (EC), epikatechin galát (ECG), epigalokatechin (EGC) a epiga-

lokatechin-3-galát (EGCG). Bylo prokázáno, že nejúčinnější a nejvýznamnější je EGCG,

který je velmi silným antioxidantem.

Všechny druhy čajů jsou velice oblíbené a jejich konzumace neustále roste. Čaje můžeme

rozdělit do tří skupin – čaje pravé, bylinné a ovocné. Vyhláška 330/1997 Sb. v aktuálním

znění obsahuje definici pravého, zeleného, černého i oolong čaje, ale neobsahuje prozatím

definici pro matcha čaje, které jsou v dnešní době velice populární záležitostí.

Pravé čaje mají bohatou historii a způsob jejich zpracování je starý již stovky let. Můžeme

je rozdělit do tří skupin podle způsobu fermentace: nefermentované – zelené a bílé čaje,

částečně fermentované – oolong a červené čaje, kompletně fermentované – černé čaje.

Všechny druhy pravých čajů, především zelených, obsahují velké množství přírodních an-

tioxidantů (katechiny, flavonoidy, teaflaviny), které mají mnoho prospěšných a léčebných

účinků na lidské zdraví. Pomáhají při boji proti rakovině, snižují hladinu lipoproteinů

LDL, zamezují stárnutí organizmu, působí proti volným radikálům, jsou prevencí v boji

proti srdečně - cévním onemocněním. Pravé čaje obsahují alkaloid kofein, který má stimu-

lační účinky.

Zelené čaje jsou tradičním nápojem v Číně a Japonsku. Jejich konzumace je rozšířená po

celém světě a oblíbenost stále roste, díky výborným účinkům na zdraví. Flavonoidy a vi-

tamin C v zeleném čaji mají vysoký antioxidační potenciál. Zelený čaj působí příznivě i na

různá poškození pokožky a patří k nejstarším léčivým prostředkům na světě. Matcha čaje,

vzhledem k tomu, že jsou konzumovány jako takové ve formě celých rozemletých listů,

jistě mohou přinést i další nutriční benefity. Z tohoto důvodu se jim věnuje i tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 PĚSTOVÁNÍ A VÝROBA ZELENÝCH A MATCHA ČAJŮ 1

Matcha pochází z rostliny čajovníku čínského – Camellia sinensis. Existují dvě hlavní

odrůdy: Camellia sinensis var. Sinensis (vyskytující se v Číně), a Camellia sinensis var.

Assamica (rostoucí zejména v indickém Ásámu). Rozmanitost chutí čaje je dána zeměpis-

nou oblastí, půdou, nadmořskou výškou a typem podnebí [1, 7].

Chuť umami matcha čaje je jedinečná a nelze ji přirovnat k žádnému jinému čaji. I

vzhledem se velmi liší. Jedná se o celé zelené lístky umleté na extra jemný zelený prášek,

který bývá často zaměňován s instantním práškem [7].

Zásadními podmínkami nutnými k výrobě kvalitní matchy jsou pěstitelské podmínky,

zastiňování a mletí. V Japonsku jsou dvě nejvýznamnější oblasti výroby a pěstování mat-

chy – Udži a Nišio. Oblast Udži se vyznamenala jako místo, kde se v Japonsku zrodil čaj, a

je proslavená zelenými čaji vysoké kvality.

Nišio je město v prefektuře Aiči, které je největším producentem matchy. V Nišiu se

dnes vyrábí největší množství čaje matcha [1, 7].

Obecně čajovník se pěstuje ve více než třiceti zemích světa, mimo Japonsko také

zejména v Číně, Indii a na Srí Lance. Ročně se vyprodukuje přibližně dva a půl milionů

tun sušeného čaje. Z toho připadá asi 20 % na čaj zelený, téměř 2 % na oolong a 78 % na

čaj černý. Zelený, černý a oolong čaj se zhotovují ze stejného rostlinného druhu neboli

čajovníku čínského. Čajovník má jemné, střídavě uspořádané listy vejčitého tvaru, na okra-

Obr. 1: Zelený prášek matcha [12]
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jích jemně až hrubě zubaté. Ve stáří ztvrdnou a dostanou tak kožovitý vzhled. Výhonky

listů jsou úzké a špičaté a poupata květů oblá [5, 8, 9, 10].

Odrůda Sinensis dosahuje keřovitého vzrůstu s malými listy dlouhé od 5 do 12 cm,

dobře snáší chlad ve vysokých nadmořských výškách. Listy odrůdy Assamica mohou měřit

až 20 cm, je stromovitého vzrůstu a vyžaduje teplé podnebí [2].

Největšími producenty čaje jsou Čína, Japonsko, Vietnam, Indonésie, Indie, Rusko,

Srí Lanka a mnoho dalších [9, 10]

Dle vyhlášky 330/1997 Sb. v aktuální znění je pravý čaj definovaný jako čaj vyrobe-

ný z výhonků, listů, pupenů, nebo jemných částí zdřevnatělých stonků čajovníku Camellia

sinennsis. Zeleným čajem se rozumí pravý čaj, ve kterém neproběhla fermentace, polofer-

mentovaným čajem (oolongem) chápeme čaj pravý, ve kterém proběhla částečná fermen-

tace a plně fermentovaným čajem je čaj černý [26].

1.1 Historie zelených a matcha čajů

Čaj se na japonské ostrovy rozšířil v 8. století n. l. zásluhou buddhistických mnichů,

pocházejících z Číny, kteří do země propašovali sazenice čajovníku. Matchu přivezl do

Japonska japonský mnich Mjóan Eisai, který v 80. letech 12. století cestoval po Číně a

přitom se zabýval buddhistickou meditací a objevil zelený čaj z mletých lístků. V roce

Obr. 2: Čajovník čínský [14]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1191 se vrátil do Japonska i s několika semínky čajovníku a zde pak začal s kampaní, při

níž popularizoval pití matchy [1, 7].

První čajová plantáž byla vytvořena u největšího japonského jezera Biwa-ko. Důleži-

tou oblastí je Shizuoka, nacházející se na úpatí hory Fuji, kde má původ téměř polovina

veškeré současné japonské čajové produkce. Dnešnímu světovému trhu poskytuje vysoce

ceněný japonský zelený čaj Gyokuro a nejlepší druhy Senchy. V Japonsku se produkuje

prakticky pouze zelený čaj [1].

1.2 Pěstování zelených čajů

List čajovníku je vždy zelený, lesklý a v mládí porostlý jemnými chloupky. Květy

jsou bílé nebo růžové, k přípravě nálevu se nepoužívají. Čajovníky se pěstují v tropických

a subtropických oblastech v nadmořských výškách 600 – 2800 m. Ideální předpoklad pro

růst mají čajovníky pěstované při teplotě od 18 do 28 °C a dostatečném slunečním svitu. I

když se čaje vyšší jakosti často ještě sklízejí ručně, používá se dnes na čajových plantážích

také speciální technika [5].

Čajovník lze rozmnožovat několika způsoby. Nejprve se vysévala semena nebo vy-

sazovaly odnože, dnes se dává přednost vysazování sazenic získaných řízkováním. Po jed-

nom roce se provádí první řez, aby se keř rozrůstal do šířky. Po tři roky se rostliny opětov-


[…]


zeleného čaje od 1,35 do 1,53 mg.g
-1

. Jak jsme viděli z našich výsledků, čaj matcha obsa-

hoval více než dvakrát vyšší hladiny vitaminu C.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat nutriční a biologicky aktivní látky v matcha čajích. Teoretic-

ká část byla věnována historii, pěstování, výrobě, nutričním a biologicky aktivním látkám

zelených a matcha čajů. Byly charakterizovány jednotlivé druhy pravých čajů, u zelených i

nejznámější zástupci. V praktické části bylo analyzováno stanovení obsahu vlhkosti refe-

renční metodou, obsahu popele, dusíkatých látek dle Kjeldahla s přepočtem na obsah

hrubých bílkovin, obsah lipidů dle Soxhleta, dále spektrofotometrické stanovení chlorofylů

v matcha čajích, stanovení vlákniny – hrubé a neutrálně – detergentní vlákniny, antioxi-

dační aktivita pomocí metody s DPPH, celkového obsahu polyfenolů Folin–Ciocalteuho

metodou a také stanovení vitaminu C.

Z naměřených hodnot u jednotlivých vzorků matcha čajů vyplynulo, že ani jeden z nich

neměl obsah vlhkosti vyšší než 12 %. Získaný obsah popela u vzorků po spálení představu-

je obsah minerálních prvků. U všech vzorků matcha čajů byl obsah popele vyšší než 5 %.

Množství celkového popele u zelených čajů má být min. 4 % a max. 8 %. V tomto rozmezí

se nacházely všechny analyzované vzorky.

Matcha čaje obsahují vyšší množství proteinů, ale vzhledem k tomu, že se matcha konzu-

muje v malém množství, tak jsou z výživového hlediska zajisté zanedbatelné. Obsah bílko-

vin v matcha čajích se pohyboval od 21,1 % do 36,0 %. Obsah lipidů v matcha čajích byl

naměřen od 5,9 % do 8,2 %. Nižší obsah lipidů může být výhodný především pro sklado-

vání, kvůli možnému oxidačnímu žluknutí. Vzorky s vyšším obsahem tuků jsou pro skla-

dování více problematické, jelikož je zde větší náchylnost k oxidaci mastných kyselin.

Hrubá vláknina představuje komplex celulózy a ligninu. Obsah hrubé vlákniny u vzorků

matcha čajů se pohyboval od 9,6 % do 15,4 %. Vláknina je velmi významná především

pro podporu peristaltiky střev a také pro bakteriální flóru v tlustém střevě. Vzhledem

k velmi nízké konzumaci matcha čaje je zajisté obsah vlákniny v kontextu denní doporu-

čenné dávky zanedbatelný. Neutrálně – detergentní vlákninu tvoří komplex celulózy, ligni-

nu a nerozpustných hemicelulóz. V porovnání s naměřenými hodnotami pro hrubou vlák-

ninu, lze říci, že obsah ND vlákniny jsou výrazně vyšší, a to od 32,4 % do 41,2 %.

Chlorofyl byl u matcha čajů stanoven spektrofotometricky. Obsah celkového chlorofylu se

pohybovat v matcha čajích od 1,6 mg.g
-1

do 4,9 mg.g
-1

. Chlorofyl dodává čaji matcha ty-

pickou zelenou barvu a jeho obsah a stabilita je pro matcha čaje stěžejním ukazatelem.

Obsah chlorofylu v matcha čajích je cca 2 – 3x vyšší než u čajů zelených.
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Matcha čaje jsou bohatým zdrojem polyfenolů, mají také vysokou hodnotu antioxidační

aktivity. Obsah celkových polyfenolů se pohyboval v rozmezí od 64,4 do 88,5 mg GAE.g
-

1
. Hodnoty antioxidační aktivity pak byly naměřeny v rozmezí 179 ‒ 229 mg TE.g

-1
.

Výsledky chromatografického stanovení obsahu vitaminu C se pohybovaly v širokém

rozmezí. Literární data zaměřená na množství vitaminu C v čaji matcha jsou vzácné. Z

našich výsledků lze detekovat, že čaj matcha obsahoval více než dvakrát vyšší hladiny vi-

taminu C.

Z dosažených výsledků lze shrnout, že matcha čaj je zejména zdrojem proteinů, chlorofylu,

vlákniny a polyfenolů. Vzhledem k nízkým dávkám denního příjmu, však nelze očekávat

výrazný přísun hlavních nutrientů. Lze však matcha čaj doporučit ke konzumaci ve formě

převážně nápoje jako součást denního pitného režimu, a to díky komplexu polyfenolů a

vyšším hodnotám antioxidační aktivity.

Všechny druhy čaje, a v poslední době i matcha čaje, jsou využity nejen jako nápoje, ale

staly se i součástí farmaceutického, potravinářského a kosmetického průmyslu. Ve farmacii

jsou využívány hlavně extrakty z pravých a bylinných čajů jako léčiva či součásti léčiv. V

potravinářství se uplatnily čaje, především extrakty, pro vytvoření chuti a vůně mnoha po-

travin. Matcha čaje se používají jako surovinové komponenty do mnoha potravin, kde mů-

že plnit i funkci nutraceutické složky.
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AOA Antioxidant activity, antioxidační aktivita

C katechin

CTC Crushing, Tearing, Curling (drcení, trhání, rolování)

ČSN České technické normy

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EC epikatechin

ECG epikatechin galát

EGC epigalotechin

EGCG epigalokatehin-3-galát

HPLC High performance Liquid Chromatography (vysokoúčinná kapalinová chromatogra-

fie)

ISO International Organization for Standardization (mezinárodní organizace zabývající se

tvorbou norem)

ND Neutrálně-detergentní

NDČ Neutrálně-detergentní činidlo

NDF Neutrálně-detergentní vláknina
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