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Název bakalářské práce:

Stanovení nutričních a biologicky aktivních látek v matcha čaji

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci se objevují pravopisné chyby a překlepy, nedostatky ve formální úpravě, např. se neshoduje
číslování tabulek/grafů s číslem v textu (viz str. 42 nebo 46), jednotky jsou rozděleny mezi dva řádky,
zdroje nejsou číslovány postupně jak se poprvé objevují v textu.
Na začátku teoretické části studentka ne vždy ideálně propojuje informace z použitých zdojů, kdy
např. v kapitole 1.3 Matcha čaj přeskakuje mezi tématy a na str. 12 opakuje v jediném odstavci
dvakrát stejnou informaci. Po obsahové stránce ale dobře shrnuje rozdílné technologie výroby
jednotlivých typů čajů, vč. výroby matcha čaje, i obsah nutričních a biologicky aktivních látek v
zeleném čaji.
Studentka splnila v teoretické i praktické části zadání své bakalářské práce. V případě bioaktivních
látek mohla studentka více diskutovat získané výsledky. V závěru práce pak výsledky věcně shrnuje a
vyvozuje z nich doporučení pro použití matcha čajů.
V teoretické části odkazuje na literaturu staršího data, ale vzhledem k tomu, že jde o informace
týkající se zejména technologie výroby tradičních čajů, nelze u nich předpokládat velký vývoj. V
praktické části už pak studentka srovnává výsledky své práce s aktuálnější literaturou.

I přes mé připomínky, které se týkají spíše formální stránky, byly nastavené cíle práce splněny, proto
navrhuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci neuvádíte, jak byl připraven extrakt pro měření antioxidační aktivity a obsah polyfenolů.
Jak byl tedy připraven a proč právě tímto způsobem?

2. V kapitole 5.4 Výsledky stanovení chlorofylů uvádíte, že vámi analyzované vzorky matcha čajů
obsahují vyšší podíl chlorofylu než tradiční sušený zelený čaj. Jaký vliv mají nebo mohou mít
chlorofylová barviva na lidský organismus?

3. Jak je možné vysvětlit více než dvojnásobný obsah vitaminu C, než jaký v zeleném čaji stanovil
Park et al. (2009)?

V Zlíně dne 17.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce